~ PACTO DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO NO ESTADO DO PARANÁ

ATA DA REUNIÃO DA COORDENAÇÃO, REALIZADA DIA
1210312012 ÀS 10:30 HORAS, NA SEDE DA PRTIPR

Aos doze dias do mês de março de dois _mil ~ doze, com início as 10:30 horas, na sede da
Procuradoria Regional do TrabaIRci'J:';~cQm;::~·'pré~éhçâ~"Ç:a::·RrQ.Gurador.do. Trabalho Dr. Luercy Lino
Lopes, dos Senhores GeraldO RamthlJ'n ~·Pré~,.rd~r1téda:Fetréco~spàr, Lindomar Maximiano Kszyvy -
Secretário do Pacto e Ailson Augusto Lopes - representante da APRE, atendendo convocação feita
dia 05/03/2012 via e-mail, deu-se início a reunião da Coordenação do Pacto de Erradicação do
Trabalho Escravo no Estado do Paraná. Após as saudações iniciais, o Procurador do Trabalho Dr.
Luercy informou que o Ministério do Trabalho e Emprego está integrando-se ao Pacto. Informou
ainda alguns municípios com problemas de trabalho degradante, tais como: Guarapuava, Sengés,
Tunas do Paraná, Cerro Azul, Irati, Palmas, União da Vitória e Jaguariaíva, sendo que a princípio,
nesses municípios realizadas audiências públicas, podendo a primeira audiência ser realizada em
Curitiba e após em cada região. Seguidamente ficou deliberada nesta reunião os encaminhamentos
para a reunião plenária que será realizada neste dia (12/03) às 14:30 horas, na sede da PRT/PR,
sendo:
1-Apresentação do calendário das plenárias para a devida ratificação:

(12103, 11/06, 10/09 e 10/12, sempre às 14:30 hs, na PRT/PR)
2 - Criação do Projeto Resgatando a Cidadania;
3 - Criação de Comissão de Trabalho constituída pelas instituições MPT, FETAEP, APRE, FIEP
e KLABIN, as quais deverão indicar seus representantes (titulares e suplentes);
4 - Assuntos diversos

Foi sugerido ainda, deliberar na Plenária, os seguintes itens:
a) Criação de Comissão de Audiências Públicas;
b) Convidar a UFPR para compor a Comissão de Trabalho, de acordo com o item 3 acima;
c) Autorização pela Plenária para que sejam divulgados todos os atos e documentos do
PACTO, através de hospedagem na internet;

Nada mais a tratar, foi encerrada a ritnião da Coordenação às:P~f, c-:
/ jLuercy ,Mop~

. Procurador o Trabalho

do Ramthun
da Fetraconspar

Ailson Augusto Lop s
Representante da A E

..

-
PACTO DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO

NO ESTADO DO PARANÁ
Reunião da Coordenação 12/03/2012 - 1O:OOhs- PRT/PR

NOME ENTIDADE/EMPRESA TELEFONE E-MAIL

j~ M/11t M.k»Y u'I TÊ?rIZfiCOIUJ f?/ffl.. Ítl- 3Z6?-y211 ~~I'~~A-1(. O..e67~h

JlIt~~ IJ~ ~~ !lffC 1((-JZJl3-·1fsb Ai!J'c>JL~,,-~4#tr/!~(dA.6f#/./ '7
j/ / / I

C[M2JYJ fW/!rHt/; Ft7flA-C(J#5 ffIIL l~ Z6114ZJl ~ T(1IfUJ;JÇ!!l[Il) (671l14W5(A~
L

LUEiLr.y 1-. J-v Pe-s Y!~' Lf' . .3 ~y 9.Q.OO ke"-Uf ./..{)~>gI1PI.~II. ~

ie..

()t6"!/;